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(2차추경예산)

고부초등학교



고부초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-22 예산액 655,050,000

제1조 2024년도 고부초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 655,050,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

2나하나 2024년 07월 22일 15시 35분 18초 전북특별자치도교육청 고부초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 634,581 514,614 119,967

1.중앙정부이전수입 20,000 0 20,000

1.국고보조금 20,000 0 20,000

1.국고보조금 20,000 0 20,000

1.국고보조금 20,000 0 20,000
(성립전_2추)교육환경개선(신기술보급사업) : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.지방자치단체이전수입 46,400 11,400 35,000

1.교육경비보조금 46,400 11,400 35,000

1.기초지방자치단체전입금 46,400 11,400 35,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 35,000 0 35,000 운동장학교환경개선사업 : 35,000,000원*1교= 35,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,400 11,400 0

3.지방교육행정기관이전수입 553,054 488,087 64,967

1.교육비특별회계전입금수입 553,054 488,087 64,967

1.교육비특별회계전입금 553,054 488,087 64,967

1.학교운영비전입금 229,767 220,353 9,414 기본운영비(초) : 8,362,000원 * 1개교 = 8,362,000

기본운영비(유) : 1,052,000원 * 1개교 = 1,052,000

2.목적사업비전입금 323,287 267,734 55,553 무상급식비지원 : 1,954,000원 * 1개교 = 1,954,000

친환경농산물 : 1,488,000원 * 1개교 = 1,488,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)유아학비 5세 추가지원금 : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 : 3,450,000원 

* 1개교 =
3,450,000

(성립전_2추)유치원방과후학교운영 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)에듀테크활용콘텐츠지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)에듀테크활용업무효율화콘텐츠지

원 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

91,000원 * 1개교 =
91,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교운영비 :

 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

7,860,000원 * 1개교 =
7,860,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_2추)중재교육진단비 : 780,000원 * 1

개교 =
780,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정비 : 1,800,000

원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 100,000

원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

270,000원 * 1개교 =
270,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)학생회공약이행비 : 750,000원 * 

1개교 =
750,000

(성립전_2추)유치원한시적방과후내실화지원금

 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)초1~2방과후교실 환경개선 : 

16,250,000원 * 1개교 =
16,250,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

390,000원 * 1개교 =
390,000

4.기타이전수입 15,127 15,127 0

1.학교회계간이전수입 15,127 15,127 0

1.다른학교회계전입금 15,127 15,127 0

1.다른학교회계전입금 15,127 15,127 0

2.자체수입 18,575 18,557 18

1.학부모부담수입 16,157 16,157 0

1.수익자부담수입 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

2.행정활동수입 2,418 2,400 18

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,218 2,200 18

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 218 200 18

1.기타행정활동수입 218 200 18 수도광열비 : 17,920원*1건= 18,000

3.기타수입 1,894 1,894 0

1.전년도이월금 1,894 1,894 0

1.순세계잉여금 1,894 1,894 0

1.순세계잉여금 1,894 1,894 0

1.순세계잉여금 1,894 1,894 0

세입합계 655,050 535,065 119,985
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,455 30,460 995

1.기타 교직원보수 25,081 24,086 995

1.교직원대체인건비 25,081 24,086 995

1.[초]직원대체인건비 3,225 2,680 545

1.기간제근로자인건비 2,925 2,480 445 교직원대체인건비 : 44,440원*1명*10일= 445,000

2.기간제근로자법정부담금 300 200 100 4대보험부담금 : 20,000원*5명= 100,000

2.[유]유치원시간제기간제교원

인건비(목)
20,018 20,018 0

1.기간제교원인건비 18,014 18,014 0

2.기간제교원법정부담금 2,004 2,004 0

3.[유]유치원시간제기간제교원

성과상여금(목)
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

4.[초]통학버스안전지도사대체

인력인건비(목)
180 0 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전_2추)대체인력인건비 : 45,000원*4

회=
180,000

5.[초]초등돌봄전담사대체인력

인건비(목)
270 0 270

1.기간제근로자인건비 270 0 270
(성립전_2추)대체인력인건비 : 90,000원*1

명*3일 =
270,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,374 6,374 0

1.교직원역량강화 4,110 4,110 0

1.[초]자율연수 2,610 2,610 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0

2.[초]수업나눔공동체(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 780 780 0

2.목적사업업무추진비 720 720 0

2.교직원복지 2,264 2,264 0

1.[초]동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.[초]교원안심서비스지원사업

(목)
264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

3.[초]교직원퇴임식 500 500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 193,106 190,197 2,909

1.급식 관리 98,267 94,435 3,832

1.학교급식운영 98,267 94,435 3,832

1.[초]급식재료구입비 71,647 68,205 3,442

1.급식용식재료비 71,647 68,205 3,442 식품비 : 977,000원*2회= 1,954,000

친환경농산물구입 : 744,000원*2회= 1,488,000

2.[초]급식운영비 9,445 9,445 0

1.일반수용비 6,445 6,445 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]대체인건비 800 800 0

1.기간제근로자인건비 800 800 0

5.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.연료비 500 500 0

6.[초]급식기구확충비(목) 12,535 12,535 0

1.비품구입비 12,535 12,535 0

7.[초]급식종사자폐암검진비

(목)
390 0 390

1.교직원복지비 390 0 390
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*3명*1회=
390,000

2.보건관리 11,600 12,170 -570

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,770 2,720 50

1.[초]응급학생후송비 50 100 -50

1.학생복지비 50 100 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 421 421 0

1.학생복지비 421 421 0

3.[초]보건실운영 1,699 1,699 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 1,299 1,299 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영

비(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]여학생위생용품지원(목) 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)위생용품구입비 : 20,000원*5

명=
100,000

2.학교환경위생관리 8,830 9,450 -620

1.[초]먹는물관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]공기질측정 880 1,500 -620

1.일반수용비 880 1,500 -620 공기질측정검사수수료 : -620,000원*1회= -620,000

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]공기질관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학생복지 83,239 83,592 -353

1.교육복지우선 2,250 2,250 0

1.[초]교육복지우선지원학교운

영비(목)
2,250 2,250 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 450 450 0

2.학생복지운영 80,989 81,342 -353

1.[초]학생교과서구입 8,259 8,132 127

1.교육운영비 8,259 8,132 127 교과용도서구입 : 127,000원*1회= 127,000

2.[초]졸업자료제작 0 480 -480

1.교육운영비 0 480 -480 교육활동결과자료집 : -80,000원*6부= -480,000

3.[초]통학차량운영비(목) 6,810 6,810 0

1.일반수용비 2,810 2,810 0

2.연료비 4,000 4,000 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]전북에듀페이초등학교입

학지원금(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]통학차량(임차)운영(목) 64,366 64,366 0

1.일반수용비 63,046 63,046 0

2.비품구입비 1,320 1,320 0

6.[초]통학버스안전지도사인건

비
54 54 0

1.기간제근로자인건비 54 54 0

3.기본적 교육활동 186,872 160,536 26,336

1.교과 활동 177,072 149,786 27,286

1.교과활동지원 120,905 104,915 15,990

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 3,500 3,000 500

1.기타수당 3,500 3,000 500 보결수당 : 20,000원*25회= 500,000

3.[초]교과협의회운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 2,500 2,500 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

1.운영수당 19,880 21,280 -1,400 독서논술강사비 : -35,000원*40회= -1,400,000

2.여비 3,000 5,000 -2,000 인솔교사여비 : -50,000원*8명*5회= -2,000,000

3.교육운영비 57,120 53,720 3,400
주제중심프로젝트학습운영비 : 100,000원

*6학급*7회=
4,200,000

특색프로그램운영비 : -80,000원*10강좌= -800,000

6.[초]코딩교육지원사업(보) 5,400 5,400 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]두드림학교운영(목) 3,115 3,115 0
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1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 595 595 0

8.[초]교과보충프로그램(목) 7,860 0 7,860

1.운영수당 7,290 0 7,290
(성립전_2추)학력지도강사비 : 30,000원

*243시간=
7,290,000

2.교육운영비 570 0 570
(성립전_2추)교재및간식구입 : 30,000원

*19종=
570,000

9.[초]학급주제통합활동운영 5,540 7,800 -2,260

1.교육운영비 5,540 7,800 -2,260
주제통합교육과정운영 : -565,000원*4학급

=
-2,260,000

10.[초]에듀테크활용컨텐츠(목) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)에듀테크프로그램사용료 : 

1,800,000원*2종=
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

11.[초]에듀테크활용업무효율화

컨텐츠(목)
4,000 0 4,000

1.운영수당 200 0 200 에듀테크교육강사료 : 100,000원*2시간 = 200,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
에듀테크프로그램사용료 : -200,000원*1종

=
-200,000

(성립전_2추)에듀테크프로그램사용료 : 

1,800,000원*2종=
3,600,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

12.[초]경계선및읽기곤란학생진

단검사비(목)
780 0 780

1.교육운영비 780 0 780
(성립전_2추)심층진단검사비 : 260,000원

*3명=
780,000

13.[초]학생회공약이행(목) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_2추)교실좌식테이블제작비 : 

187,500원*4학급=
750,000

14.[초]교과보충프로그램(1학

년)(목)
210 0 210

1.운영수당 210 0 210
(성립전_2추)학력지도강사비 : 30,000원*7

시간=
210,000

15.[초]심사위원관리 150 0 150

1.운영수당 150 0 150 심사위원수당 : 50,000원*3명= 150,000

2.과학 교과활동 1,600 2,500 -900

1.[초]교과운영 1,600 2,500 -900

1.학습준비물 1,600 2,000 -400 실험실습재료비 : -40,000원*10종*1회= -400,000

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구확충 : -500,000원*1종*1회= -500,000

3.체육 교과활동 2,800 2,100 700
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1.[초]학교스포츠클럽운영(목) 2,200 1,500 700

1.교육운영비 2,200 1,500 700
(성립전_2추)교육용품구입 : 20,000원*5개

*5회=
500,000

(성립전_2추)학생간식구입 : 2,000원*50명

*2회 =
200,000

2.[초]체육교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]수업나눔공동체운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.비품구입비 750 750 0

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 5,779 4,788 991

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[초]학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

3.[초]특수교육지도사인건비 168 168 0

1.기간제근로자인건비 168 168 0

4.[초]특수교육대상학생 방과후

학교운영비(목)
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후운영

비 : 100,000원*1명*9월=
900,000

5.[초]특수교육대상학생 통학비

(목)
91 0 91

1.교육운영비 91 0 91
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

480원*1명*189일=
91,000

7.유치원 교과활동 39,688 29,183 10,505

1.[유]교과운영 8,000 8,000 0

1.기타수당 800 800 0
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2.교육운영비 7,200 7,200 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]자원봉사자활동비 6,043 6,043 0

1.일반수용비 6,043 6,043 0

4.[유]방학중방과후과정혼합급

식지원비
2,450 2,700 -250

1.교육운영비 2,450 2,700 -250 혼합급식비 : -250,000원*1회= -250,000

5.[유]시간제기간제교원인건비 410 410 0

1.기간제교원인건비 410 410 0

6.[유]유치원특성화활동 6,605 7,830 -1,225

1.운영수당 4,025 5,250 -1,225 강사료 : -35,000원*35회= -1,225,000

2.교육운영비 2,580 2,580 0

7.[유]자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[유]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

10.[유]현장학습 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

11.[유]누리과정교육과정운영비

(목)
5,700 1,400 4,300

1.교육운영비 5,700 1,400 4,300
(성립전_2추)체험및학습준비물 : 210,000

원*10회=
2,100,000

(성립전_2추)체험및학습준비물 : 70,000원

*10회=
700,000

(성립전_2추)학습교재 : 250,000원*3회= 750,000

(성립전_2추)학습교재 : 375,000원*2종= 750,000

12.[유]누리과정방과후과정운영

비(목)
2,100 700 1,400

1.교육운영비 2,100 700 1,400
(성립전_2추)식비및간식비 : 105,000원*10

회=
1,050,000
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(성립전_2추)식비및간식비 : 35,000원*5종

*2회=
350,000

13.[유]방과후과정운영지원비

(목)
5,020 0 5,020

1.교육운영비 5,020 0 5,020
(성립전_2추)체험및학습교재교구비 : 

322,000원*10회=
3,220,000

(성립전_2추)체험및학습교재교구비 : 

180,000원*10회=
1,800,000

14.[유]한시적방과후과정내실화

지원금(목)
1,260 0 1,260

1.운영수당 1,225 0 1,225 (성립전_2추)강사료 : 35,000원*35회= 1,225,000

2.교육운영비 35 0 35
(성립전_2추)체험활동운영비 : 35,000원*1

회=
35,000

2.창의적 체험활동 9,800 10,750 -950

1.자율활동 9,500 9,650 -150

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]다문화체험 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 체험활동비 : -150,000원*1회= -150,000

4.[초]지역연계특색프로그램운

영비(목)
4,900 4,900 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 700 700 0

5.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.현장체험학습활동 0 800 -800

1.[초]현장학습 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
현장체험학습 교육활동제경비 : -100,000

원*8회=
-800,000

3.진로활동 300 300 0

1.[초]진로체험활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 14,722 15,122 -400

1.방과후학교 운영 9,322 9,322 0
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1.돌봄교실운영 9,322 9,322 0

1.[초]돌봄교실운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]돌봄교실운영(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]돌봄교실간식비(목) 4,872 4,872 0

1.교육운영비 4,872 4,872 0

2.독서활동 2,900 3,300 -400

1.독서활동운영 2,900 3,300 -400

2.[초]도서관운영 450 850 -400

1.교육운영비 450 850 -400 도서관운영용품 : -40,000원*10종= -400,000

3.[초]책꾸러미지원 450 450 0

1.도서구입비 450 450 0

4.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]다꿈학교운영(목) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 96,320 23,370 72,950

1.교무업무 운영 4,380 4,380 0

1.교무학사운영 4,380 4,380 0

1.[초]환경정리 2,080 2,080 0

1.일반수용비 2,080 2,080 0

2.[초]각종행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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2.생활지도운영 6,000 6,000 0

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]인성교육중점학교(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방교육(목) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학습지원실 운영 9,490 9,490 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 9,290 9,290 0

1.[초]학교정보화지원 9,290 9,290 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.교육운영비 4,240 4,240 0

3.비품구입비 3,370 3,370 0

4.교육여건 개선 76,450 3,500 72,950

1.[국고]교육환경개선 76,450 3,500 72,950

1.[초]교실환경개선 5,000 3,500 1,500

1.비품구입비 5,000 3,500 1,500 교사용의자외 : 300,000원*5종= 1,500,000

2.[국고][초]키드키드팜조성사

업(보조금)
20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,932 0 10,932
(성립전_2추)텃밭조성 : 1,093,150원*10종

=
10,932,000

2.교육운영비 4,818 0 4,818
(성립전_2추)채소및화훼류 : 198,900원*10

종=
1,989,000

(성립전_2추)농자재류 : 282,900원*10종= 2,829,000

3.비품구입비 4,250 0 4,250
(성립전_2추)로터리외구입 : 1,062,500원

*4종=
4,250,000
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3.[초]초등들봄교실환경개선

(목)
200 0 200

1.비품구입비 200 0 200 (성립전_2추)교구장구입 : 200,000원*1대= 200,000

4.[초]초1~2방과후교실환경개선

(목)
16,250 0 16,250

1.일반수용비 16,250 0 16,250
(성립전_2추)난방용분전함설치 : 

1,820,000원*1식=
1,820,000

(성립전_2추)바닥난방및독서공간조성공사

 : 14,430,000원*1식=
14,430,000

5.[초]운동장환경개선사업(보) 35,000 0 35,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000 운동장환경개선공사 : 35,000,000원*1식= 35,000,000

6.학교 일반운영 132,575 115,380 17,195

1.학교기관 운영 43,613 38,812 4,801

1.부서기본운영 27,234 24,960 2,274

1.[초]교장실운영 8,930 8,450 480

1.여비 1,980 1,500 480 관내외출장여비 : 40,000원*12회= 480,000

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,944 8,750 194

1.일반수용비 5,334 5,300 34 복사용지 : 34,000원*1상자= 34,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 2,660 2,500 160 관내외출장여비 : 40,000원*4회= 160,000

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 9,360 7,760 1,600

1.여비 8,560 6,960 1,600 관내외출장여비 : 40,000원*4명*10회= 1,600,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 16,379 13,852 2,527

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
1,620 1,620 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,259 8,632 2,627

1.일반수용비 9,259 6,632 2,627 소규모수선비 : 2,627,000원*1회= 2,627,000

나하나 2024년 07월 22일 15시 35분 21초 16 전북특별자치도교육청 고부초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,000 2,000 0

3.[유]유치원운영 3,500 3,600 -100

1.일반수용비 1,079 1,000 79 사무용품 : -21,000원*1회= -21,000

정보화기기유지보수 : 100,000원*1회= 100,000

2.여비 900 900 0

3.비품구입비 1,521 1,700 -179 TV외 : -179,000원*1회= -179,000

2.시설 장비 유지 87,172 74,658 12,514

1.학교시설장비유지 87,172 74,658 12,514

1.[초]공공요금및제세공과금 28,170 28,086 84

1.전기요금 17,490 17,490 0

2.상하수도료 4,320 4,320 0

3.기타공공요금 6,360 6,276 84 우편요금 : 12,000원*7회 = 84,000

2.[초]시설관리용역 9,940 10,060 -120

1.일반수용비 9,940 10,060 -120 전기안전관리용역비 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]시설일반관리 40,671 31,571 9,100

1.일반수용비 39,071 29,971 9,100 시설소모품 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

소규모수선비 : 1,300,000원*5회= 6,500,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.[초]당직관리 4,156 4,156 0

1.일반수용비 4,156 4,156 0

5.[초]미화원인건비 785 785 0

1.기간제근로자인건비 785 785 0

6.[초]교육시설안전인증사업(목

적)
3,450 0 3,450

1.일반수용비 3,450 0 3,450
(성립전_2추)교육시설안전인증용역수수료

 : 3,450,000원*1회=
3,450,000

3.학교운영 협력 1,790 1,910 -120

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 990 1,110 -120

1.[초]학부모학교참여활성화 990 1,110 -120

1.일반수용비 840 960 -120 학부모연수경비 : -120,000원*1회= -120,000

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 655,050 535,065 119,985
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